FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE CANOAS

oFUNiACAO MR L CNPJ: 14.885.499/0001-76
DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO - 2023

DE SAUDE DE CANOA

3.0.0.0.0.00.00.00.0
3.1.0.0.0.00.00.00.0
3.1.1.0.0.00.00.00.0
3.1.1.2.0.00.00.00.0
3.1.1.2.1.00.00.00.0
3.1.1.2.1.01.00.00.0
3.1.1.2.1.01.01.00.0
3.1.1.2.1.01.01.01.0183
3.1.1.2.1.01.06.00.0
3.1.1.2.1.01.06.01.0950
3.1.1.2.1.01.08.00.0
3.1.1.2.1.01.08.01.0329
3.1.1.2.1.01.09.00.0
3.1.1.2.1.01.09.01.0331
3.1.1.2.1.01.16.00.0
3.1.1.2.1.01.16.01.0948
3.1.1.2.1.01.18.00.0
3.1.1.2.1.01.18.01.0949
3.1.1.2.1.01.22.00.0
3.1.1.2.1.01.22.01.0168
3.1.1.2.1.01.24.00.0
3.1.1.2.1.01.24.01.0178
3.1.1.2.1.01.41.00.0
3.1.1.2.1.01.41.01.0951
3.1.1.2.1.03.00.00.0
3.1.1.2.1.03.01.00.0192
3.1.2.0.0.00.00.00.0
3.1.2.2.0.00.00.00.0
3.1.2.2.1.00.00.00.0
3.1.2.2.1.01.00.00.0
3.1.2.2.1.01.01.00.0182
3.1.2.2.3.00.00.00.0
3.1.2.2.3.06.00.00.0
3.1.2.2.3.06.01.00.0176
3.1.2.3.0.00.00.00.0
3.1.2.3.1.00.00.00.0
3.1.2.3.1.01.00.00.0
3.1.2.3.1.01.27.00.0
3.1.2.3.1.01.27.01.0179
3.1.3.0.0.00.00.00.0
3.1.3.2.0.00.00.00.0
3.1.3.2.1.00.00.00.0
3.1.3.2.1.01.00.00.0
3.1.3.2.1.01.01.00.0185
3.1.3.2.1.02.00.00.0
3.1.3.2.1.02.01.00.0186
3.1.3.2.1.51.00.00.0
3.1.3.2.1.51.01.00.0330
3.2.0.0.0.00.00.00.0
3.2.9.0.0.00.00.00.0
3.2.9.2.0.00.00.00.0

VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERACAO A PESSOAL

REMUNERACAO A PESSOAL ATIVO CIVIL — ABRANGIDOS PELO - RG
REMUNERACAO A PESSOAL ATIVO CIVIL — ABRANGIDOS PELO - RG
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - RGPS
VENCIMENTOS E SALARIOS

VENCIMENTOS E SALARIOS - FMSC

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - FMSC

INCENTIVO A QUALIFICACAO - IOA

INCENTIVO A QUALIFICACAO - IOA FMSC

INCENTIVO A QUALIFICACAO POR DESEMPENHO
INCENTIVO A QUALIFICACAO POR DESEMPENHO - FMSC
GRATIFICACAO POR EXERCICIO DE FUNCOES
GRATIFICACAO POR EXERCICIO DE FUNCOES - FMSC
GRATIFICACAO DE TEMPO DE SERVICO

GRATIFICACAO DE TEMPO DE SERVICO - FMSC

13. SALARIO

13° SALARIO - FMSC

FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL

FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - FMSC

HORAS EXTRAS

HORAS EXTRAS - FMSC

SENTENCAS JUDICIAIS

SENTENCAS JUDICIAIS

ENCARGOS PATRONAIS

ENCARGOS PATRONAIS - RGPS

ENCARGOS PATRONAIS - RGPS - CONSOLIDACAO
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - INSS
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - INSS - FMSC
ENCARGOS PATRONAIS - RGPS - INTER OFSS - UNIAO
CONTRIBUICAO PARA O PIS SOBRE FOLHA DE PAGAMENTO
CONTRIBUICAO PARA O PIS SOBRE FOLHA DE PAGAMENTO - FMSC
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS

ENCARGOS PATRONAIS - FGTS - CONSOLIDACAO

FGTS

FGTS

FGTS - FMSC

BENEFICIOS A PESSOAL

BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS

BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS - CONSOLIDACAO

AUXILIO ALIMENTACAO

AUXILIO ALIMENTACAO - FMSC

AUXILIO TRANSPORTE

AUXILIO TRANSPORTE - FMSC

AUXILIO CRECHE

AUXILIO CRECHE - FMSC

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS - RGPS

125.795.253,7
117.470.293,7
86.474.813,20
86.474.813,20
86.474.813,20
85.986.848,31
51.588.165,14
51.588.165,14
4.568.628,73
4.568.628,73
1.196.866,82
1.196.866,82
4.288.438,26
4.288.438,26
5.016.511,36
5.016.511,36
1.244.007,64
1.244.007,64
8.086.328,02
8.086.328,02
9.116.843,75
9.116.843,75
881.058,59
881.058,59
487.964,89
487.964,89
23.835.774,06
17.244.246,81
16.445.541,92
16.445.541,92
16.445.541,92
798.704,89
798.704,89
798.704,89
6.591.527,25
6.591.527,25
6.591.527,25
6.591.527,25
6.591.527,25
7.159.706,53
7.159.706,53
7.159.706,53
6.363.373,98
6.363.373,98
284.954,02
284.954,02
511.378,53
511.378,53
20.739,46
20.739,46
20.739,46
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FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE CANOAS

oFUNiACAO MR L CNPJ: 14.885.499/0001-76
DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO - 2023

DE SAUDE DE CANOA

3.2.9.2.1.00.00.00.0
3.2.9.2.1.01.00.00.0
3.2.9.2.1.01.01.00.0241
3.3.0.0.0.00.00.00.0
3.3.1.0.0.00.00.00.0
3.3.1.1.0.00.00.00.0
3.3.1.1.1.00.00.00.0
3.3.1.1.1.01.00.00.0
3.3.1.1.1.01.01.00.0247
3.3.1.1.1.08.00.00.0
3.3.1.1.1.08.01.00.0218
3.3.1.1.1.16.00.00.0
3.3.1.1.1.16.01.00.0217
3.3.1.1.1.22.00.00.0
3.3.1.1.1.22.01.00.0213
3.3.1.1.1.23.00.00.0

3.3.1.1.1.23.01.00.0184-1

3.3.1.1.1.24.00.00.0
3.3.1.1.1.24.01.00.0215
3.3.1.1.1.25.00.00.0
3.3.1.1.1.25.01.00.0214
3.3.1.1.1.28.00.00.0
3.3.1.1.1.28.01.00.0184
3.3.2.0.0.00.00.00.0
3.3.2.2.0.00.00.00.0
3.3.2.2.1.00.00.00.0
3.3.2.2.1.05.00.00.0
3.3.2.2.1.05.01.00.0221
3.3.2.2.1.16.00.00.0
3.3.2.2.1.16.01.00.0177
3.3.2.2.1.21.00.00.0
3.3.2.2.1.21.01.00.0383
3.3.2.2.1.30.01.00.0384
3.3.2.3.0.00.00.00.0
3.3.2.3.1.00.00.00.0
3.3.2.3.1.04.00.00.0
3.3.2.3.1.04.01.00.0222
3.3.2.3.1.06.00.00.0
3.3.2.3.1.06.01.00.0224
3.3.2.3.1.08.00.00.0
3.3.2.3.1.08.01.00.0191
3.3.2.3.1.08.02.00.0207
3.3.2.3.1.10.00.00.0
3.3.2.3.1.10.01.00.0334
3.3.2.3.1.25.00.00.0
3.3.2.3.1.25.01.00.0205
3.3.2.3.1.29.00.00.0
3.3.2.3.1.29.01.00.0219
3.3.2.3.1.31.00.00.0
3.3.2.3.1.31.01.00.0169
3.3.2.3.1.32.00.00.0
3.3.2.3.1.32.01.00.0225

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS - RGPS - CONSOLIDACAO
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS - RGPS - AUXILIO FUNERA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS - RGPS - AUXILIO FUNERA
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

USO DE MATERIAL DE CONSUMO

CONSUMO DE MATERIAL

CONSUMO DE MATERIAL - CONSOLIDACAO

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVEIS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVEIS - FMSC
MATERIAL FARMACOLOGICO

MATERIAL FARMACOLOGICO

MATERIAL DE EXPEDIENTE

MATERIAL DE EXPEDIENTE - FMSC

MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD DE HIGIENIZACAO - FMSC
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS

UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS - FMSC

MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES
MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES - F
MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS

MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS - FMSC

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA - FMSC

SERVICOS

SERVICOS TERCEIROS - PF

SERVICOS TERCEIROS - PF - CONSOLIDAGCAO

SERVICOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS

SERVICOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS - FMSC

ESTAGIARIOS

ESTAGIARIOS - FMSC

LOCACOES

LOCACOES - FMSC

FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS - FMSC

SERVICOS TERCEIROS - PJ

SERVICOS TERCEIROS - PJ - CONSOLIDAGAO

COMUNICACAO

COMUNICAGAO - FMSC

MANUTENCAO E CONSERVACAO

MANUTENCAO E CONSERVAGAO - FMSC

SERVICOS DE AGUA E ESGOTO, ENERGIA ELETRICA, GAS E OUTRO
AGUA - FMSC

ENERGIA ELETRICA - FMSC

LOCACOES

LOCACOES - FMSC

HOSPEDAGENS

HOSPEDAGENS - FMSC

SEGUROS EM GERAL

SEGUROS EM GERAL - FMSC

SERVICO MEDICO-HOSPITALAR,ODONTOLOGICO E LABORATORIAL
SERVICO MEDICO-HOSPITALAR,ODONTOLOGICO E LABORATORIAL
SERVICOS BANCARIOS

SERVICOS BANCARIOS - FMSC

20.739,46
20.739,46
20.739,46
7.669.126,32
232.909,35
232.909,35
232.909,35
93.670,78
93.670,78
14.278,13
14.278,13
26.943,60
26.943,60
10.572,41
10.572,41
22.599,14
22.599,14
493,20
493,20
2.977,03
2.977,03
61.375,06
61.375,06
7.290.950,18
571.787,47
571.787,47
3.331,64
3.331,64
40.498,09
40.498,09
527.927,75
527.927,75
29,99
6.719.162,71
6.719.162,71
755,48
755,48
54.561,28
54.561,28
67.732,41
10.705,89
57.026,52
698.576,09
698.576,09
512,94
512,94
1.844,19
1.844,19
5.041.951,80
5.041.951,80
3.059,78
3.059,78
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FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE CANOAS

oFUNiACAO MR L CNPJ: 14.885.499/0001-76
DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO - 2023

DE SAUDE DE CANOA

3.3.2.3.1.46.00.00.0
3.3.2.3.1.46.01.00.0194
3.3.2.3.1.47.00.00.0
3.3.2.3.1.47.01.00.0202
3.3.2.3.1.51.00.00.0
3.3.2.3.1.51.01.00.0209
3.3.2.3.1.52.00.00.0
3.3.2.3.1.52.01.00.0177-1
3.3.2.3.1.56.00.00.0
3.3.2.3.1.56.01.00.0240
3.3.3.0.0.00.00.00.0
3.3.3.1.0.00.00.00.0
3.3.3.1.1.00.00.00.0
3.3.3.1.1.01.00.00.0
3.3.3.1.1.01.01.00.0201
3.4.0.0.0.00.00.00.0
3.4.1.0.0.00.00.00.0
3.4.1.1.0.00.00.00.0
3.4.1.1.1.00.00.00.0
3.4.1.1.1.99.00.00.0
3.4.1.1.1.99.01.00.0227
3.5.0.0.0.00.00.00.0
3.5.1.0.0.00.00.00.0
3.5.1.2.0.00.00.00.0
3.5.1.2.2.00.00.00.0
3.5.1.2.2.02.00.00.0
3.5.1.2.2.02.02.00.0302
3.6.0.0.0.00.00.00.0
3.6.1.0.0.00.00.00.0
3.6.1.7.0.00.00.00.0
3.6.1.7.1.00.00.00.0
3.6.1.7.1.98.00.00.0
3.6.1.7.1.98.01.00.01001
3.7.0.0.0.00.00.00.0
3.7.1.0.0.00.00.00.0
3.7.1.1.0.00.00.00.0
3.7.1.1.1.00.00.00.0
3.7.1.1.1.05.00.00.0919
3.7.1.2.0.00.00.00.0
3.7.1.2.1.00.00.00.0
3.7.1.2.1.02.00.00.0210

SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS

SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS - FMSC

SERVICOS JUDICIARIOS

SERVICOS JUDICIARIOS - FMSC

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS - FMSC

TAXA DE ADMINISTRACAO

TAXA DE ADMINISTRACAO - FMSC

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO - FMSC
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO

DEPRECIACAO

DEPRECIACAO - CONSOLIDACAO

DEPRECIACAO DE IMOBILIZADO

DEPRECIACAO DE BENS MOVEIS

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS EFINANCIAMENTOS OBTID
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATUAL INTERNA

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATUAL INTERNA - CONSOLI
JUROS E ENCARGOS DE OUTRAS DIVIDAS CONTRATUAIS

JUROS DE MORA - FMSC

TRANSFERENCIAS E DELEGAGCOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS - INDEPENDENTES DE EXECUCAO
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS - INDEPENDENTES DE EXECUCAO
TRANSFERENCIAS NAO FINANCEIRAS CONCEDIDAS

DOACOES CONCEDIDAS DE ESTOQUE

DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PAS
REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA
VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA COM AJUSTE DE PERDAS DE
VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA COM AJUSTE DE PERDAS DE
AJUSTE PARA PERDAS DE DEMAIS CREDITOS A RECEBER

AJUSTE PARA PERDAS DE DEMAIS CREDITOS

TRIBUTARIAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

IMPOSTOS

IMPOSTOS- CONSOLIDACAO

IPTU

TAXAS

TAXAS - CONSOLIDAGCAO

TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS

507,96
507,96
1.094,49
1.094,49
836.327,62
836.327,62
12.218,87
12.218,87
19,80
19,80
145.266,79
145.266,79
145.266,79
145.266,79
145.266,79
29.295,14
29.295,14
29.295,14
29.295,14
29.295,14
29.295,14
566.797,49
566.797,49
566.797,49
566.797,49
566.797,49
566.797,49
17.480,02
17.480,02
17.480,02
17.480,02
17.480,02
17.480,02
21.521,53
21.521,53
21.424,91
21.424,91
21.424,91
96,62
96,62
96,62
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3.9.0.0 4900 TOTAL DE DESPESAS 125.795.253,7
4.0.0.0.0.00.00.00.0 VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 120.813.284,2 C
4.3.0.0.0.00.00.00.0 EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS 120.541.670,2 C
4.3.3.0.0.00.00.00.0 EXPLORAGCAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS 120.541.670,2 C
4.3.3.1.0.00.00.00.0 VALOR BRUTO DE EXPLORAGCAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACA 120.541.670,2 C
4.3.3.1.1.00.00.00.0 VALOR BRUTO DE EXPLORAGAO DE BENS, DIREITOS E PRESTACAO 120.541.670,2 C
4.3.3.1.1.33.00.00.0123 SERVICOS DE SAUDE 120.539.403,3 C
4.3.3.1.1.52.00.00.0122 TAR.INSCR.CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 226690 C
4.4.0.0.0.00.00.00.0 VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 185.093,71 C
4.4.2.0.0.00.00.00.0 JUROS E ENCARGOS DE MORA 7.089,51 C
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FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE CANOAS

oFUNiACAO MR L CNPJ: 14.885.499/0001-76
DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO - 2023

DE SAUDE DE CANOA

4.4.2.3.0.00.00.00.0 JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE FORNECIMENTOS DE BENS 7.08951 C
4.4.2.3.1.00.00.00.0 JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE FORNECIMENTOS DE BENS 7.08951 C
4.4.2.3.1.99.00.00.0232 OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE FORNECIMENTO D 7.08951 C
4.4.4,0.0.00.00.00.0 DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 589165 C
4.4.4.0.1.00.00.00.0233 DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS - CONSOLIDACAO 589165 C
4.4.5.0.0.00.00.00.0 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINAN 172.11255 C
4.4.5.2.0.00.00.00.0 REMUNERACAO DE APLICACOES FINANCEIRAS 172.11255 C
4.4.5.2.1.00.00.00.0 REMUNERAGCAO DE APLICACOES FINANCEIRAS - CONSOLIDACAO 172.11255 C
4.4.5.2.1.96.00.00.0 REMUNERACAO DE OUTRAS APLICACOES FINANCEIRAS 172.11255 C
4.45.2.1.96.01.00.0234 RENDIMENTO DE APLICACOES - FMSC 172.112,12 C
4.4.5.2.1.96.02.00.0234U RENDIMENTO DE APLICACOES - UBEA 043 C
4.9.0.0 TOTAL DE RECEITAS 120.813.284,2 C
4.9.0.0.0.00.00.00.0 OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 86.520,25 C
4.9.9.0 4990 (=) RECEITA LIQUIDA 120.813.284,2 C
4.9.9.0.0.00.00.00.0 DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 86.520,25 C
4.9.9.6.0.00.00.00.0 INDENIZAGOES E RESTITUICOES 86.520,25 C
4.9.9.6.1.00.00.00.0 INDENIZACOES E RESTITUICOES - CONSOLIDACAO 86.520,25 C
4.9.9.6.1.99.00.00.0171 OUTRAS INDENIZACOES 86.520,25 C
4999 4999 (=) SUPERAVIT/DEFICIT BRUTO 120.813.284,2 C
9.0.0 990 (=) SUPERAVIT/DEFICIT OPERACIONAL 4.981.969,53 D
9.9.0 990 (=) SUPERAVIT/DEFICIT ANTES DOS IMPOSTOS, PARTICIP. ECONTR  4.981.969,53 D
9.9.9 999 (=) TOTAL LIQUIDO DO PERIODO 4.981.969,53 D

Reconhecemos a exatiddo da presente demonstragdo encerrada em 31 de dezembro de 2023 conforme

documentacéo apresentada.

DENISE DE MELLO DA SILVA
Diretor Presidente

CPF 940.420.390-49

DANIEL GALDINO
Contador

CRC RS 043.977/02
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